247 *Varius]* De eo i. Od. 6. et i. Sat. ult. sub finem.

248 *Nec magis expressi]* Plutarchus refert Catonem Censorium eos deridere solitum, qui statuarum cupiditate flagrarent, ignorantes se pictorum et fabrorum operibus gloriari; sui vero pulcherrimas imagines extare in civium animis. Vide iv. Od. 8.

Clarorum apparent. Nec sermones ego malle[m] 250  
 Repentes per humum, quam res componere gestas,  
 Terrarumque situs et flumina dicere, et arces  
 Montibus impositas, et barbara regna, tuisque  
 Auspiciis totum confecta duella per orbem,  
 Claustraque custodem pacis cohibentia Janum, 255  
 Et formidatam Parthis te principe Romam;  
 Si, quantum cuperem, possem quoque: sed neque parvum  
 Carmen majestas recipit tua, nec meus audet  
 Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.  
 Sedulitas autem, stulte quem diligit, urget; 260  
 Præcipue cum se numeris commendat et arte;  
 Discit enim citius meminitque libentius illud

*poëta. Ego vero non malle[m] scribere humiles sermones, quam tua celebrare faci-  
 mora, et situs regionum et fluvios, et arces montibus inædificatas, et victos reges  
 barbaros, et bella tuis auspiciis orbe toto finita, et templum includens Janum pacis  
 custodem, et Romam te regnante Parthis metuendam; si quidem tantum valerem  
 quantum exoptarem. At tua majestas non admittit exile carmen; et mea verecun-  
 dia rem aggredi veretur, ad quam vires minime sufficiunt. Porro officia gravant  
 eum quem stulte colunt, præsertim cum se protrudunt versibus et carmine. Enim-*

*tes Schoenborn. 4. res quam duo codd. ap. Valart.—252 Bamberg. et Schoen-  
 born. 2. 3. 4. Terrarum situs et flumina, sine que.—253 Montibus et positas  
 Schoenborn. 2.—256 Et formidandam Vat. Rom. 2. et principe Schoenborn.  
 2.—259 Rem temptare Bamberg. vires quam forte Vat. 1. recusant Bamberg.  
 Schoenborn. 2. 3. Vat. 14. Chisian. 5. Vallicel. 3. et tres alii codd. ap. Va-  
 lart.—261 Harl. 6. numeris cum se. Vat. 1. a m. pr. et Vallicel. 3. commendat.*

## NOTE

- 250 *Nec sermones ego malle[m]* Ad- Flor. cap. nlt.  
 verte prudentiam et modestiam Poë- 253 *Tuis Auspiciis confecta]* Vide  
 tæ nostri. Ego, inquit, si Epici 1v. Od. 14.  
 carminis scribendi facultate polle- 255 *Claustraque custod. &c.]* Portas  
 rem, certe malle[m] res ab Augusto itaque Jani clausas, ut pacis tempore.  
 præclare gestas versibus Heroicis 1v. Od. 15.  
 consignare, quam Satiras pedestri 256 *Formidatam Parthis]* Vid. 1.  
 musa scribere: verum illius materiam Od. 12. et 19. III. Od. 5. 1v. Od. 15.  
 gravitati vires meas impares sentio; 260 *Sedulitas autem, &c.]* Intem-  
 timeremque 'splendida facta fœdis pestivum officium nec utile nec gra-  
 scriptis illinere' et maculare. tum videtur, sed potius grave est.  
 252 *Arces Montibus impositas]* 'Præ- 262 *Discit enim citius, &c.]* Cic. pro  
 sidia et custodias ubique disposuit Muræna: 'Cui placet, obliviscitur;  
 . . . per Rheni quidem ripam quin- cui dolet, meminit.'

Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur.  
 Nil moror officium quod me gravat : ac neque ficto  
 In pejus vultu proponi cereus usquam, 265  
 Nec prave factis decorari versibus opto :  
 Ne rubeam pingui donatus munere, et una  
 Cum scriptore meo capsula porrectus aperta,  
 Deferar in vicum vendentem thus et odores,  
 Et piper, et quicquid chartis amicitur ineptis. 270

*vero citius quisque discit ac facilius recordatur id quod deridet, quam quod aestimat et miratur. Ego quidem sperno sedulitatem quæ mihi molestiam creat: et nolim usquam e cera effingi male expresso vultu, aut versibus inconditis laudari: ne erubescam turpi affectus dono, simulque cum laudatore meo patente cista jacens deporter in vicum, ubi venduntur thus, aromata, piper, et quodcumque involvitur insulis chartis.*

—264 Chisian. 5. et Venett. 1495. 1514. *facto*.—265 Schoenborn. 3. 4. *usquam*.—266 Harl. 4. *fictis*.—267 *Nec rubeam* quinque codd. ap. Pulm. Schoenborn. 2. et Venett. 1492. 1514.—268 Vat. 10. a m. pr. *corruptus*; ita Venet. 1481. in comment. *aperta* quinque codd. ap. Feam, unna ap. Pulm. Aldus 1501. 1509. 1519. Bad. Ascens. edit. Basill. 1527. 1531. 1680. Dion. ab Harzio Lugd. 1538. Mur. Lamb. H. Steph. Lubin. Chab. D. Heins. Desprez, Bond, Talb. Dac. Baxt. San. Merv. Phil. Gesn. Sandby, Batt. Dor. Val. Oberl. Comb. Wetz. Zeun. 'Alii Mss. et prisca editiones, quibus adhærent inter recentiores Bentl. Cun. Wakef. ferunt, *operta*; solita varietate, de qua 1. Sat. 2. 86. Reapicit Horatius ad morem effereendi cadavera porrecta in arca vel ad rogum, vel ad sepulcrum; et arca erat vel aperta, vel operta, seu clausa; ut notat Kirchmann. de Fun. Rom. II. 9. 'Opertam' supponit, ut in editis legitur, Acron, cum scribit: 'Bene porrectus, et in capsula operta, quasi mortuus in feretro deferar in Vicum thurarium.' At potius de *aperta* intellexisse, credi potest, ex *feretro*, seu sandapila, quæ ignobiliorum erat propria; ut notat idem Kirchmannus.' *Fea*.—270 Unus Vat. unus item Cruquii, Florent. 1482. Venet. 1483. Lips. 1499. Britann. 1520. et ex ingenio Wakef. *inemptis*. Cf. Catull. xxxi. 1. 6. Pers. I. 43. Mart. III. 12.

NOTÆ

264 *Neque ficto In pejus, &c.*] Malim versibus.  
 nullam e cera imaginem, quam prave 268 *Porrectus*] Quasi cadaver.  
 fabricatam habere: ex more veteri, 270 *Quicquid chartis amicitur ineptis*]  
 de quo nos alibi; Juvenalis autem *De ea insulorum librorum infelici*  
 fuisse Sat. VIII. *sed justa sorte dixi alibi. Vide*  
 267 *Pingui munere*] Rudi et inepti. *1. Epist. 20. 12.*  
 to carmine, inconditis insulisque

## EPISTOLA II.

## AD JULIUM FLORUM.

Suaviter garrit cum amico, et ostendit se nactum quod aebat poëticæ nuntium remittere, et ad pristinum Philosophiæ studium se recipere. *Baxf.* Excusat se Julio Floro, qui questus, quod nec Epistolam ullam, nec carmina promissa misisset, hunc in modum: Ut mango, si vitia servi, quem vendit, ingenuæ indicavit, ad redhibendum damnari nequit; sic nec ego, cum tibi proficiscenti prædixerim, me Epistolam non esse missurum, malæ fidei accusari potero. Quod vero carmina miserim nulla, sic habeto: Ut Luculli miles quidam, zona perditâ, ad prædam faciendam fortissimus extitit, sed idem locupletatus periculum adire recusavit; ita et ego, quem olim post prælium Philippense paterno fundo privatum paupertas, ut versus facerem, impulit, nunc, cum satis sit unde vivam, malo dormire, quam scribere versus, a quibus avocatur me non modo ætas ingravescens, sed et morositas quædam hominum, quorum alii alio carminis genere delectantur; tum vita Romæ negotiosa et turbulenta, quoniam ad versus faciendos requiritur secessus, solitudo, et otium; denique mala poëtarum consuetudo, qui certatim se invicem temere laudant et irascuntur secus facientibus. Ad poëma autem legitimum diligentissimus verborum delectus est habendus, opusque est multo labore. Ergo, dicit aliquis, commodius est malum videri poëtam, dummodo nobismet ipsis placeamus et beatos nos putemus, ut ille Argivus delirus. At vero omnino præstat abstinere a nugis poëticis, et veræ sapientiæ operam dare, et vitia animi pravæque fugere cupiditates omnes.

**FLORE, bono claroque fidelis amice Neroni,  
Si quis forte velit puerum tibi vendere natum**

*O Flore, amice fidelis probo et illustri Neroni, si forte aliquis vellet tibi venum-*

-----

Epistola nona Libri primi in Ed. Sanad.—1 Nonnulli codd. *caroque.*—

## NOTE

1 *Flore bono, &c.*] Julius Florus, ad bellum Pannonicum proficiscens cum Tiberio Nerone, petierat ab Horatio ut quæpiam ad se scriberet: cessantem vero quanquam nihil pollicitum subinde increpavit. Cui se Horatius excusat hac Epistola; in qua et eximia quædam ad poësin, et ad bene beateque vivendum pleraque

documenta prescribit. Ad huic ipsum Florum inscriptam vidimus jam 1. Epist. 3.

*Amice Neroni*] Is ipse est Tiberius Claudius Nero, qui Augusto in imperium successit. De eo jam ante.

2 *Si quis forte velit, &c.*] Similitudo, qua se apud Florum purgat Horatius.

Tibure vel Gabiis, et tecum sic agat : Hic et  
 Candidus, et talos a vertice pulcher ad imos,  
 Fiet eritique tuus nummorum millibus octo ; 5  
 Verna ministeriis ad nutus aptus heriles ;  
 Literulis Græcis imbutus, idoneus arti  
 Cuilibet ; argilla quidvis imitaberis uda ;  
 Quin etiam canet indoctum, sed dulce bibenti :  
 Multa fidem promissa levant, ubi plenius æquo 10  
 Laudat venales, qui vult extrudere, merces :  
 Res urget me nulla ; meo sum pauper in ære :

*dare servum Tibure aut Gabiis oriundum ; atque tibi sic loquatur : Iste sincerus, et integer a capite ad calcem, tibi vendetur octo millibus nummorum, famulus promptus obsequi nutibus heri ; literis Græcis eruditus, omnis disciplinæ capax : hunc velut molle lutum ut libuerit finges : cantabit etiam sine arte, quod jucundum inter epulas. Nimis pollicitationes minuunt fidem, quando plusculum laudat merces venales qui cupit eas cito vendere : at nulla me necessitas, premit : in propriis bonis mo-*

3 Vatt. 10. 19. *hic est.*—8 Exc. Sax. *mutabitur.* Vat. Rom. 5. *imitabimur.* Venet. 1546. *mirabitur.* Sex codd. Feæ, *imitaberis* ; ita alii Mss. apud Lamb. Cruq. Torr. Talb. Ceteri Mss. Feæ et aliorum, *imitabitur.* Varietatem lectionis jam notaverat Acron ipse, qui pro *imitaberis* stat, et exponit : ‘ Tanti ingenii es, ut flectas eum, quo velis, tanquam argillam udam.’ In eandem sententiam concesserunt Britann. 1520. Lamb. et ejus argumentis, in sensu Acronis, abducti H. Steph. Cruq. Pulm. Chab. Torr. D. Heins. Desprez, Bond, Dacer. Baxt. Benti. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Merv. Gesn. Sandby, Phil. Batt. Val. Dorig. Oberlin. Combe, Wakef. Wetz. Zenu. Bipont. Bodoni, Kidd. et Dœring. *imitabitur* etiam Fea, Bothe, et Jaeck.—10 Angelic. 3. *levant promissa fidem.* Vat. 1. a m. pr. *ubi lenius.*—11 Harl. 4. 6. Schoenborn. 2. viginti duo ap. Feam, alii ap. Lamb. *excludere* ; refutat Lamb. adoptavit Cuning. *extrudere* ceteri codd. Feæ, Harl. 2. 3. 7. Zarot. Mediol. 1476. Venet. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1509. 1546. 1552. Lips. 1499. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Bad. Ascens. Basill. 1. 2. 3. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. Lamb. Muret. et recentt. uno excepto Cuning. *extendere* Schoenborn. 4. *menses pro merces*

NOTÆ

3 *Tibure*] Vid. 1. Od. 7. et 18. et 11. Od. 6.

*Gabiis*] Vid. 1. Epist. 11. et 15.

*Hic et Candidus*] Verba sunt man-gonis, nsque ad versum 17.

6 *Verna*] Servus ex ancilla natus domi.

7 *Literulis Græcis imbutus*] Erudi-ebant servos, ut pluris venderent. Te-rent. Eunuch. ‘ Fac periculum in li-

teris, fac in palæstra, in musicis : solertem dabo.’

10 *Multa fidem promissa levant*] Sub-dolus negotiator vult videri non dare verba, cum maxime verba dat.

12 *Meo sum pauper in ære*] Nullum æs alienum habeo ; nihil debeo cui-quam. Cic. pro Roscio comædo : ‘ Locuples erat : nihil debebat : in suis nummis versabatur.’

Nemo hoc mangonum faceret tibi : non temere a me  
 Quivis ferret idem ; semel hic cessavit, et, ut fit,  
 In scalis latuit metuens pendentis habenæ. 15  
 Des nummos, excepta nihil te si fuga lædit.  
 Ille ferat pretium, pœnæ securus, opinor.  
 ¶ Prudens emisti vitiosum ; dicta tibi est lex :  
 Insequeris tamen hunc, et lite moraris iniqua.

*dicus sum : nullus negotiator sic tecum ageret : non alius a te idem a me facile obtineret. Hic semel cessator fuit ; atque, ut accidit interdum, se occultavit metu scuticarum ad scalas suspensarum : trade pecuniam, si te non offendit fuga, quam excipio. Post hæc accipiet mango nummos absque metu pœnæ, ut credo : tu sciens emisti pravum. Significata tibi fuit conditio. Hunc nihilominus insequeris, et injusta*

Schoenborn. 2.—13 Schoenborn. 4. Vat. 4. et margo Ald. 1501. in Biblioth. Vatican. faciet.—14 *Quivis feret*... cassavit codex ap. Jaeck. *semel hoc Barberin.* 2.—15 Vat. 4. *sub scalis.* Barberin. 2. *in scalas.* Cf. Cic. pro Mil. 15.—16 Vat. 1. *si te.* Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. plurimi codd. *Fæa*; et edd. vet. *lædat*; ita etiam Fea et Bothe. *lædit* Vat. Palat. 1. et Chisian. 1. a m. pr. adoptavit ex Ms. Cruquii Baxterus; et ex hoc Ms. et alio suo Bentl. magis, ut illi videtur, ex more Horatiano; sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Gesn. Sandby, Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. ‘Venditor asseverat, puerum esse immnem ab omni vitio corporis et animi; excepto, quod evenire potest, ut fuga ejus lædat emtorem; sive, ut verna fugam arripiat. Qui hoc declarat, paciscitur cum emtore, ne actione redhibitoria teneatur, si revera servus aufugiat. Ulpian. in lib. xiv. § 9. ff. de Ædil. Edicto.’ Fea. *lædet* Vat. Palat. 6. et Basill. 1527. 1531.—17 *Ille feret* Schoenborn. 2. Harl. 6. Vatt. 4. 14. 15. 17. 21. Angelic. 2. a m. pr. Zarot. 1470. Venett. 1481. 1490. 1514. Lips. 1599. et Britann. 1520.—18 Vatt. 1. 4. 7. Vat. Rom. 6. a m. sec. Barberin. 1. 2. alii codd. ap. Lamb. et Pulm. *tibi lex.*—19 Vat. 1. et Angelic. 1. *iniqua?* cum interrogandi

## NOTÆ

14 *Semel hic cessavit*] Versutus mango fugacem servi animum ita declarat metu legis, ut potius dissimulare et fegere dicendus sit: adeo rem verbis involvit, extenuat, subornat.

*Ut fit, In scalis, &c.*] Quod segnis fuisset ad mandata peragenda, timuit loris stringi ac cædi. Hinc paululum delituit, absfuitque domo. Sic per ambages mango loquitur, ne nno verbo eoque odioso dicat, fugit: vel, semel fugit.

15 *In scalis*] Ad terrorem servorum ita pendebant in scalis scuticæ, quas ob oculos semper haberent, ut a pec-

cando deterrerentur.

16 *Excepta nihil te si fuga lædit*] Tandem fugam dicit breviter, excipitque: quod nisi faceret, redhibere acceptum pretium vel servum cogetur legibus Ædilitiis.

17 *Pœnæ securus*] Non obnoxius legi ac pœnæ: non timens actionem redhibitoriam. Cic. Offic. 1. ‘In principio vendendo ea vitia dicenda sunt, (ut pnta, esse mendacem, aleatorem, furacem, ebriosum, fugacem) quæ nisi dixeris, redhibeatur mancipium jure civili.’ Vide II. Sat. 3. 285. Not.

18 *Dicta tibi est lex*] Pronuntiata est tibi venditionis conditio.

¶ Dixi me pigrum proficiscenti tibi, dixi 20  
 Talibus officiis prope mancum; ne mea sævus  
 Jurgares ad te quod epistola nulla veniret.  
 Quid tum profeci, mecum facientia jura  
 Si tamen attentas? Quereris super hoc etiam, quod  
 Expectata tibi non mittam carmina mendax. 25  
 Luculli miles collecta viatica multis  
 Ærumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem  
 Perdiderat: post hoc vehemens lupus, et sibi et hosti  
 Iratus pariter, jejunis dentibus acer,  
 Præsidium regale loco dejecit, ut aiunt, 30  
 Summe munito, et multarum divite rerum.

*lite implicas. Te discedentem admonui me pigrum esse, et ad ejusmodi officia minime sedulum; ne gravius irascereris, si nullas ad te literas mitterem. Quid vero profuit, quandoquidem leges mihi faventes expugnas? expostulas quoque, quoniam speratos versus haud mihi fallax. Verum attende paulisper. Luculli miles via subsidium multis laboribus comparatum amiserat integrum, dum nocte dormiret fatigatus. Inde lupus violens tam sibi quam hosti infensus, ardens famelicis dentibus, regis præsidium depulit statione probe munita multisque opibus instructa: ob id*

\*\*\*\*\*

nota; et sic Fea, Bothe, et Dœring.—20 *Dixi me ægrotum* Barberin. 1. *Dixi me pigrum* Bamberg.—22 Gott. Bos, Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 6. 7. Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. omnes Feæ, tribus exceptis, Mediol. 1477. Florent. al. *rediret*; quæ lectio magis placet Gesnero. 'Sed ex toto contextu apparet, Horatium nullam antea Epistolam accepisse, cui respondere deberet: et primæ hac statim rescripsisse; et excusationem adducere, cur ipse primus non deberet scribere, uti nec mittere carmina. Florus discedens rogaverat, ut scriberet; et Horatius proficiscenti illi dixerat, se non,' &c. Fea. *veniret* Vatt. 7. 15. Vatt. Rom. 3. 6. et Vat. Rom. 9. a m. pr. alii Mas. apud Lamb. Pulm. Val. Junta 1503. Aldus 1501. 1509. 1519. Venn. 1509. 1552. 1573. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Lamb. Mur. Cruq. Pulm. alique usque ad recentt.—23 *Quid tunc* Vatt. 4. 17. *Quantum Chisian.* 5.—24 Pearce præfert: *Si tandem.* Schoenborn. 2. *etiam quid.*—27 Schoenborn. 2. 4. Vat. 19. et Barberin. 2. *lapsus pro lassus.* Cuning. more suo: *noctu dum.*—28 *Perdiderit* Harl. 4. *post hæc* Vallicel. 3. *post hæc* Vat. Palat. 1. Vallicel. 1. et unus Pulmanni. *lupus ut, sibi conj.* Valart. in Præf. p. 15. improbante Fea.—29 Vat. 19. *jejunus.*—31 *Munito summe* Vat. 18. *Summe munito* Bam-